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 1403ماه  مرداد: رشیپذ      1403ماه  خردادارسال: 

 چکیده

 AECOهای تخصصی زیر مجموعه معماری، سازه و ساخت در قالب صنایع سازی اطلاعات ساختمان با مشارکت حیطهمدل

. چارچوب سازدمیگیرد. گوناگونی عناوین مطالعاتی ضرورت وجود یک چارچوب برای بررسی سیستماتیک را نمایان شکل می

سازی اطلاعات ساختمان های تخصصی در کنار بیانی تصویری به بررسی در حوزه مدلمورد بحث با معرفی کلیتی از حیطه

مند است ا با همه جزئیات اجرایی در اختیار قرار دهد. این یک چارچوب قاعدهپردازد تا در نهایت اقلام قابل تحویل خود رمی

های اطلاعاتی، فرآیندهای نگرد که این نگاه در مدلکه از زوایای مختلف به اطلاعات محتوی یک کل به صورت یکپارچه می

ها )چه از حیث نوع و چه سه( و قدم ها، سطوح )تا سطحمرجع و کتب راهنما ریشه دارد. با آنچه به تفصیل در خصوص زمینه

سازی اطلاعات ساختمان توان زمینه بررسی و استقرار مدلترتیب آنها( و غربالگری در کنار اقلام قابل تحویل گفته شده است می

ایع سازی اطلاعات ساختمان به ذینفعان صنرا فراهم آورد. این تحقیق به طور خاص با نمایه کردن تحرکات درونی حیطه مدل

AECO سازی آن را مورد بحث و بررسی قرار دهند. ذکر کند تا با فهم ساختارهای دانشی نهفته، پیش نیازهای پیادهکمک می

ای درخور، نیاز به لحاظ باشد که هر چارچوبی برای انطباق با واقعیت موجود سازمان و ارائه نسخهاین نکته نیز حائز اهمیت می

که متولی آن سازمان نظام  AECOارد. در صورت اجرایی شدن طرح تحقیق پیش روی در صنایع یکسری تغییرات در جزئیات د

مهندسی معرفی گردیده، این صنایع برای ادامه فعالیت خود ملزم خواهند بود تا در یک دوره زمانی مشخص به سطح مورد انتظار 

سازمان به پایش هر مرحله خواهد پرداخت. در آخرین  سازمان ارتقاء یابند و در انتهای هر مرحله تا رسیدن به آخرین سطح،

سطح، خود سازمان به عنوان جزء هماهنگ کننده به بدنه این صنایع اضافه خواهد شد تا سهم خود را به عنوان یک نهاد حاکمیتی 

 های این صنعت ایفا کند.در راهبری استراتژیک پروژه

های تخصصی، بررسی سیستماتیک، اقلام قابل تحویل، سازمان نظام حیطهسازی اطلاعات ساختمان، مدل :واژگان کلیدی

 .مهندسی

 مقدمه -1

ها و وزارت راه و شهرسازی، این سازمان را رقیب خودشان بدانند جایگاه نامشخص سازمان نظام مهندسی سبب گردیده تا شهرداری 

ها است و قانون یرا وظیفه کنترل مضاعف به عهده شهرداریکه به کاهش اختیار سازمان در حد کنترل امور مهندسان منتج گشته ز

[. متعاقب آن دخالت در امور سازمان به جای نظارت 1نیز در جهت بکارگیری هرچه بیشتر بخش خصوصی اصلاح نگردیده است ]

صمیم راهبردی یکپارچه عالیه و تضادهای دستوری و تعارضات اسنادی را نیز شاهد هستیم و تمهیدی برای ایجاد هماهنگی و اتخاذ ت

برای حصول اهداف مشترک و واحد وجود نداشته که این همه سبب شده تا حتی شناسنامه فنی و ملکی و همینطور بیمه تضمین 

کیفیت از اعتبار ناکافی برخوردار گردند. این عدم ارزیابی مناسب از نظام اجرایی ساختمان در ایران اعم از نظام فنی و اجرایی کشور، 
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م مهندسی و کنترل ساختمان سبب شده که با معادله گنگی در حوزه طراحی، اجرا و نظارت مواجه باشیم و در نبود نقش حاکمیتی نظا

های هم ارز این سازمان در دنیا با سرعت در حال تجربه کردن آن هستند شاهد و نظارتی سازمان نظام مهندسی آنگونه که سازمان

نگر متداول در کشورهای های کلدر چرخه حیات محصول باشیم که تنها اگر در فاز طراحی بازنگریمیلیاردها تومان اتلاف هزینه 

 [.2شد ]برداری جلوگیری میهای تحمیلی در فازهای اجرا و بهرهافتاد از بروز بخش زیادی از هزینهها اتفاق میپیشرو به روی پروژه

کند و تضمین کننده ن سازمان که مهندس تنها یک فرآیند سنتی را رعایت میسیستم بروکراتیک در نبود سیستم عملکرد گرا در ای

محصول نهایی نیست سبب گردیده که با یک فرآیند امضاء محور و نه مسئولیت محور در سازمان روبرو باشیم و در صورتی که 

صول نهایی مشخص نیست. ساختار سازمان نتیجه با سطح کیفیت مورد انتظار از محصول نهایی مهندسی تطابق نیابد تضمین کننده مح

سازد که در بطن آن فرآیندهای پیچیده حکایت از عدم توسعه نظام مهندسی استان تهران دستگاه عریض و طویل اداری را نمایان می

ر راه اندازی [. با پیش قدم نشدن سازمان د3فزاینده ارتباطات سایبری و نبود پیوستگی مؤثر کارکرد آموزشی و ارتباطی آن دارد ]

کردن فرآیند امور با به حداقل  هی در جهت کوتاهای از توان نخبگان دانشگاهای دانش بنیان بهرهمراکز نوآوری و استقرار شرکت

های مشاورین و ها و ظرفیتگیری نشده است که در نهایت سبب مغفول ماندن پتانسیلرساندن دخالت نیروی انسانی در تصمیم

ایم. موارد ش خصوصی گردیده است به نحوی که در نسل سوم ساختمان هستیم و حداقل سه نسل از دنیا عقب افتادهپیمانکاران بخ

 سازی اطلاعات ساختمان در سازمان نظام مهندسی استان تهران:پیشنهادی مرتبط با استقرار سطح سه مدل

 های پروژهپاسخگویی روشن به ریسک اشتباه به منظور کاهش هزینه 

 نمودن تضمین کننده محصول نهایی مشخص 

 اصلاح فرآیندهای نادرست و پیچیده 

 کوتاه کردن فرآیند انجام کارها 

 افزایش عمر مفید ساختمان 

 [ 4جلوگیری از هدر رفت انرژی] 

واقع با توجه به اینکه اساس موضوع تحقیقی که به آن پرداخته شده است پیشنهاد استقرار سطح استراتژیک یا همان سطح سه و در 

 [.5باشد ]های ساختمانی تحت نظارت سازمان نظام مهندسی شهر تهران میدر مواجهه با پروژه BIMنهایت بلوغ و سازمان یافتگی 

 سازی اطلاعات ساختمانهای استقرار سطوح مدلای بر قدممقدمه -2

های تکاملی حدی است که بدون پیمایش قدمبایست در هر سطح از استقرار لحاظ شوند در حجم و میزان پیچیدگی تغییراتی که می

 اند.های موجود و اقلام قابل تحویل هر سطح ترتیب یافتهها، چالشها بر اساس ضرورتگردد. این قدممتوالی میسر نمی

 

 
 BIMهای رسیدن به هر سطح مدل خطی از توالی قدم -1شکل 

 های فعالیتها با زمینهارتباط قدم -1-2

برای گذار از هر سطح یا انتقال به سطوح بالاتر از سه نوع قدم با در نظر گرفتن سه نوع زمینه فعالیت استفاده  ارچوب مورد نظرچ

 کند:می

 های ها به طور مثال برای مهیا کردن ابزارهای نرم افزاری، سخت افزاری و شبکه و نیز ارتقاء جریانهای فناوری: این قدمقدم

 باشد.ی کاری شی گراء میهاکاری مکاتبه محور به جریان
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 باشند و هدف ایجاد فرآیند های رهبری، زیر ساخت، منابع انسانی و خدمات میها معطوف به حوزههای فرایندی: این قدمقدم

ها به طور ویژه پیش نیاز رسیدن به سطح باشد. این قدمگذاری پایگاه داده میهای به اشتراکهمکاری در کنار آموزش مهارت

 [.6اشند ]بدو می

 های های آموزشی در خصوص ایجاد تفاهم نامهها شامل تنظیم قرارداد و تدوین مقررات و دورههای سیاستگذاری: این قدمقدم

ها پیش نیاز مابین در آن لحاظ شده است. این قدمباشد که تخصیص ریسک هر طرف قرارداد بر اساس اتحاد فیقراردادی می

 [.7باشند ]ح سه میاساسی تحقق یکپارچگی در سط
 

 
 BIMنمای نقشه ذهنی از لیست قدم های  -2شکل 

 

   سازی اطلاعات ها، خدمات و محصولات پیش نیاز هر سطح از مدلها با شناسایی فعالیتهای استقرار: قدمماتریس قدم

یابد. ها امکان میها نیز با بررسی تکمیل همین قدمسازند. ملاک ارزیابی سطح بلوغ سازمانساختمان استقرار آن را میسر می

 CMMI / P-CMMکنند: های معرفی شده تعیین میردند میزان بلوغ را با بررسی قدمگهای بلوغی که در ادامه معرفی میمدل

/ ISO IEC 15504 / BIM-CMM 
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 BIMمای ماتریسی از  قدم های معمول برای  -3شکل 

 شریح محور سوم÷ت-2-2

ختمان در جهت روشن نمودن سازی اطلاعات سالنزهای غربالگری و یا فیلترهای پالایش بیانگر عمق کاوش چارچوب پیشنهادی مدل

ای های متمایز از یکدیگر هستند که برای تحلیل زمینهباشند. لنزها در واقع لایههای تخصصی میهای مختلف دانش نهفته حیطهجنبه

مان سازی اطلاعات ساختاز گستره مدل ها خلاصه برداریشوند. کار این لایهسازی اطلاعات ساختمان به کار گرفته میسطوح مدل

ها پیش باشد که در قدم[. ذکر این نکته بسیار حائز اهمیت می8باشد ]با فیلتر موارد غیر ضروری به منظور کاهش پیچیدگی آن می

 باشند. شود در صورتی که لنزها حاوی دستورالعمل مینیازها و اقلام قابل تحویل هر سطح بررسی می

 
 BIMمدل سه محوره از لنزهای غربالگری  -4شکل 

 روش تحقیق -3

کیفی -ها از نوع کمینوع پژوهش حاضر از نوع ماهیت توصیفی و پیمایشی و از لحاظ هدف کاربردی است و به لحاظ مبنای داده

پردازد، از نوع تحقیقات )آمیخته( است. روش به کار گرفته شده در آن از این نظر که به جستجو و مطالعه الگوهای مختلف می

گیرد.  مراحل انجام پژوهش ه علت اینکه که خروجی آن بررسی خواهد شد در زمره تحقیقات کاربردی قرار میتوصیفی بوده و ب

بر چهار گام اساسی استوار خواهد بود. گام اول و دوم با استفاده از شیوه کیفی و پس از آن، به شیوه کمی انجام خواهد شد. در گام 

های پژوهش، متون موجود در زمینه پاسخگویی، مورد بررسی قرار ابعاد و مسئله نخست به منظور درک کامل مفاهیم و شناسایی

شود. با توجه به نبودن مدل مشخص در ارتباط با استقرار سطح سه های مسئله میگیرند که منجر به شناسایی ابعاد و شاخصمی
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های مرتبط با ذینفعان کلیدی از منظر ین در حوزهسازی اطلاعات ساختمان، با تلفیق بعدهای مختلف مطالعات پیش)استراتژیک( مدل

های آزاد با کارشناسان، از روش انجام خواهد شد. در گام دوم، به منظور پالایش ابعاد، پس از انجام مصاحبه PMBOKاستاندارد 

ی اطلاعات ساختمان سازاندیشی با متخصصان مرتبط و صاحب نظر در زمینه سطح سه )استراتژیک( مدلاجماع که نتیجه جلسات هم

ها و رویکردهای متفاوت با هم، ، استفاده خواهد شد. تبادل نظر متخصصان با دیدگاهPMBOKو ذینفعان کلیدی از منظر استاندارد 

ها، شناسایی و در طراحی ها و شاخصشود. در نهایت، ابعاد، مؤلفههای مرحله اول میمنجر به حذف، بازبینی و تغییراتی در شاخص

ای مبتنی بر مقیاس لیکرت است، با استناد اعمال خواهند شد. در گام سوم، ابزار سنجش در این پژوهش که پرسشنامه پنج گزینهمدل 

سازی اطلاعات ساختمان قرار شود. این پرسشنامه در اختیار متخصصان و صاحب نظران مدلاز حوزه نظری و مدل تحقیق تهیه می

های آماری انجام خواهد شد. مراحل انجام تحقیق در شکل ها، تحلیل نتایج با روش آزموناسخآوری پشود و پس از جمعداده می

 ( نمایش داده شده است. 5)

 
 مراحل انجام تحقیق -5شکل 

 

سازی اطلاعات ساختمان جامعه آماری کیفی پژوهش حاضر کلیه اساتید دانشگاه، متخصصین و مهندسین عمران به ویژه در زمینه مدل

های نوین فلزی و حداقل مدرک سال و دارای سابقه کاری مرتبط با سازه 20با شرایط حداقل سابقه کاری  1PMBOKو استاندارد 

باشد و جامعه آماری کمی پژوهش حاضر کلیه کارمندان سازمان نفر می 10مهندسی عمران شامل کارشناسی ارشد در رشته تحصیلی 

سازی اطلاعات ساختمان سال دارای سابقه کاری مرتبط با مدل 5نظام مهندسی ساختمان استان تهران با شرایط حداقل سابقه کاری 

 باشد.نفر می 65دسی عمران شامل و حداقل مدرک کارشناسی در رشته تحصیلی مهن PMBOKو استاندارد 

 ها تجزیه و تحلیل داده -4

 ها بر حسب جنسیتتوزیع فراوانی داده -1جدول

 فراوانی جنسیت

 2 زن

 8 مرد

 10 کل

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                        
1
 Project Management Body of Knowledge 
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 ها بر حسب سنتوزیع فراوانی داده -2جدول

 فراوانی سن

 0 سال 40تا  30

 4 سال 50تا  41

 6 سال 50بیشتر از 

 10 کل

 

 ها بر حسب تحصیلاتتوزیع فراوانی داده -3جدول

 فراوانی تحصیلات

 3 کارشناسی ارشد

 7 دکتری و بالاتر

 10 کل

 

 ها بر حسب سابقه اجراییتوزیع فراوانی داده -4جدول

 فراوانی سابقه اجرایی

 0 سال 10کمتر از 

 0 سال 15الی  10بین 

 0 سال 20الی  16بین 

 10 سال 20بیشتر از 

 10 کل

 
نفر از کلیه اساتید دانشگاه، متخصصین و مهندسین عمران به ویژه در زمینه  10بر اساس مطالعه موردی و در دسترس بودن تمام 

خبره،  10جهت ارائه سؤالات مصاحبه، لذا در تحقیق حاضر با بررسی نظرات  PMBOKسازی اطلاعات ساختمان و استاندارد مدل

 عیارهای ورود به مطالعه عبارت بودند از: نتایج مورد ارزیابی قرار گرفت. م

 سازی اطلاعات ساختمان و استاندارد های عمرانی در زمینه مدلنظرات خبرگان صرفاً مربوط به دوران حضور در جایگاه پروژه

PMBOK  .باشد 

 های عمرانی در زمینه های خوش و ناخوش خود در ارتباط با هر فرد، مستقیم و غیرمستقیم، در پروژهفرد خبره تمام تجربه

 را گزارش دهد.  PMBOKسازی اطلاعات ساختمان و استاندارد مدل

ه جای آن از شماره به منظور رعایت ملاحظات اخلاقی در این مطالعه، مشخصات شخصی واحدهای مورد پژوهش ذکر نشده و ب

شرکت کننده استفاده شد. همچنین در صورت نیاز به ذکر بخشی از تجربیات، به جای اسم اشخاص در ارائه نتایج از چند نقطه 

ای، جستجوی اینترنتی و مراجعه آوری اطلاعات تیم تحقیق به طرق مختلف از جمله جستجوی کتابخانهاستفاده گردید. جهت جمع

رانی در شهر نجف اقدام به جمع آوری تجارب مدیران نمودند و به محض دستیابی به یک تجربه، متن تجربه های عمبه پروژه

این واحدهای معنایی چندین بار مطالعه شده و با استفاده از کلمات خود راویان و  گردید. گذاریبار به دقت علامتنچندی

بندی ها به ترتیب فراوانی تکرار، اولویتشد و مفاهیم ذکر شده در آنها، کدگذاری اولیه انجام های پژوهشگر از گفتهبرداشت

ها نیز با گردید. کدها چندین بار بازخوانی شد و بر اساس تشابه و تناسب مفاهیم، در یک مقوله قرار گرفت. در مرحله بعد، مقوله

د و درون تلفیق و مقوله وسیع تری را تشکیل دادنهایی که از نظر خصوصیات مشابه بودند در یکدیگر یکدیگر مقایسه شدند و مقوله

مطرح شده است که توسط یک مصاحبه نیمه  5سؤال محوری کلی مطابق جدول  4جهت انجام مصاحبه تعداد ها نمایان گردید. مایه

فراد توسط آوری شده است. طی انجام عملیات افراد خبره مورد پرسش قرار گرفته و صدای اساختار یافته نظرات خبرگان جمع
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MP3 ها های ضبط شده به صورت تایپ شده درآورده شد و سپس عملیات کدگذاری روی متنضبط گردید. سپس تمامی فایل

های انجام شده از های به دست آمده از مصاحبه( آورده شده است. طبق پاسخ6-4های بدست آمده در جدول )انجام شد. تعداد کد

سازی اطلاعات ساختمان متغیرها شامل ابعاد مدیریتی، اجرایی و کاربردی استقرار سطح سه مدل های انجام شدهخبرگان و کدگذاری

 باشد. می PMBOKو ذینفعان کلیدی از منظر استاندارد 

 سوالات محوری طراحی شده برای مصاحبه نیمه ساختار یافته -5جدول

 سوالات ردیف

 مان چیست؟سازی اطلاعات ساختاز شروط لازم جهت موفقیت مدل 1

 شوند؟چه عواملی باعث پیچیده شدن شرایط انجام پروژه توسط ذینفعان کلیدی می 2

 موثر است؟ اطلاعات ساختمان چه اقداماتی سازیمدل 3جهت اطمینان حاصل نمودن از موفقیت استفاده از سطح  3

4 
مان به وجود اطلاعات ساختمان ساختسازی مدل 3کدام مشکلات برای ذینفعان در انجام پروژه با تکیه بر سطح 

 آید؟می
 

 های استخراج شدهکد-6جدول

 افراد کد شماره

 P1P3P4P5P6P8P9P10 مدیریتی 1

 P2P4P5 نوآوری 2

 P1P2P3P4P5P7P9P10 اجرایی 3

 P1P2P4P5P6P8P9P10 کاربردی 4

 P1P3P8P9 عملکرد پایدار 5

 P4P5P10 عملکرد استراتژیک 6

 P5P7P8 سازیعملکرد پیاده  7

 P2P3P4P5P6P8P9P10 ذینفعان کلیدی 8

 بخش کمی -5

پردازد. از این رو در ادامه به بررسی های عمومی پاسخگویان افراد نمونه آماری بخش کمی میدر این بخش به معرفی ویژگی

شود و در ادامه به پیاده می های جمعیت شناختی نمونه آماری شده است. در ابتدا به مشخصات عمومی پاسخگویان پرداختهویژگی

 و همبستگی پرداخته شده است. 1اسمیرنف-های کولموگروفسازی آزمون

 توزیع فراوانی بر حسب جنسیت -1-5

ط حداقل سابقه کاری نمونه آماری موجود در بخش کمی این مطالعه کارمندان سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران با شرای 

ر رشته دو حداقل مدرک کارشناسی  PMBOKسال دارای سابقه کاری مرتبط با مدل سازی اطلاعات ساختمان و استاندارد  5

 7در جدول  ت ارائه پرسش نامه استفاده گردیده است. درصد جنسیتی پاسخگویاننفر که جه 56تحصیلی مهندسی عمران شامل 

اسخگویان را زن پدرصد از  23درصد از پاسخگویان را مرد و  77نشان داده شده است،  7ارائه شده است. همانطور که در جدول 

 دهند.تشکیل می

 

 

                                                                                                                                                        
1 Kolmogorov-Smirnov 
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 توزیع فراوانی بر حسب جنسیت-7جدول

 درصد فراوانی فراوانی جنس

 77 43 مرد

 23 13 زن

 100 56 کل

 توزیع فراوانی بر حسب سن  -2-5

 29سال،  30-35درصد در گروه سنی  14سال،  30درصد در گروه سنی کمتر از  3گردد ملاحظه می 2-4های جدول بر اساس یافته

باشند که سال می 45بالاتر از درصد در گروه سنی  34سال و  41-45درصد در گروه سنی  20سال،  36-40درصد در گروه سنی 

ارائه شده  8های سنی افراد در جدول باشند. درصد ردهسال می 45درصد متعلق به گروه سنی بالاتر از  34بیشترین تعداد افراد با 

 است:

 توزیع فراوانی بر حسب سن -8جدول

 درصد فراوانی فراوانی سن

 3 2 سال 30کمتر از 

 14 8 سال 35-30

 29 16 سال 40-36

 20 11 سال 45-41

 34 19 سال 45بالاتر از 

 100 56 کل

 توزیع فراوانی بر حسب تحصیلات -3-5

باشند که درصد دکتری می 13درصد کارشناسی ارشد و  30درصد کارشناسی،  57گردد ملاحظه می 9های جدول بر اساس یافته

 ارائه شده است: 9درصد سطح تحصیلات افراد در جدول باشند. درصد در مقطع کارشناسی می 57بیشترین تعداد با 

 توزیع فراوانی بر حسب تحصیلات -9جدول

 درصد فراوانی فراوانی تحصیلات

 57 32 کارشناسی

 30 17 کارشناسی ارشد

 13 7 دکتری

 100 56 کل

 توزیع فراوانی بر حسب سابقه خدمت-4-5

 23سال و  20-16درصد  18سال،  15-11درصد  25سال،  10درصد کمتر از  34گردد ملاحظه می 10-4های جدول بر اساس یافته

 ارائه شده است: 10های مختلف سابقه فعالیت افراد در جدول باشند. درصد ردهسال دارای سابقه فعالیت می 20درصد بیش از 
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 توزیع فراوانی بر حسب سابقه خدمت -10جدول

 درصد فراوانی فراوانی سابقه خدمت

 34 19 سال 10از  کمتر

 25 14 سال 11-15

 18 10 سال 16-20

 23 13 سال 20بیش از 

 100 56 کل

 ارائه نتایج حاصل از تحلیل کمی -5-5

سازی اطلاعات پس از انجام روش کدگذاری محوری متغیرها شامل ابعاد مدیریتی، اجرایی و کاربردی استقرار سطح سه مدل

ها با استفاده از تعیین شدند. در بخش آمار توصیفی، تجزیه و تحلیل داده PMBOKساختمان و ذینفعان کلیدی از منظر استاندارد 

های پراکندگی مانند انحراف معیار، چولگی و کشیدگی انجام شده است. انه و شاخصهای مرکزی همچون میانگین و میشاخص

 ( نمایش داده شده است. 11فرد نمونه آماری در جدول ) 56خلاصه آمار توصیفی متغیرهای تحقیق برای تمام 

 های تحقیقآمار توصیفی متغیر -11جدول

 کشیدگی ولگیچ انحراف معیار میانگین حداکثر حداقل متغیرهای پژوهش

 3بعد مدیریتی استقرار سطح 

 سازی اطلاعات ساختمانمدل
1.333 5 3.75 1.07 -0.834 -0.201 

سازی مدل 3بعد اجرایی سطح 

 اطلاعات ساختمان
1.333 5 3.744 1.044 -0.561 -0.592 

 3بعد کاربردی استقرار سطح 

 سازی اطلاعات ساختمانمدل
1.25 5 3.656 1.076 -0.672 -0.595 

ذینفعان کلیدی از منظر استاندارد 
PMBOK 

1.333 5 3.714 1.053 -0.76 -0.349 

 

سازی اطلاعات ساختمان در سازمان نظام مهندسی استان تهران و چگونگی تأثیر جهت بررسی استقرار سطح سه )استراتژیک( مدل

نامه توزیع نرمال دارند از آزمون های پرسشابتدا با فرض اینکه داده PMBOKآن بر ذینفعان کلیدی از منظر استاندارد 

شود. سپس های ناپارامتریک بهره گرفته میهای پارامتریک یا آزمونگیری استفاده از آزموناسمیرنف جهت تصمیم-کولموگروف

یا پیرسون بسته به نوع توزیع نرمال متغیرها  ها با یکدیگر از آزمون ضریب همبستگی اسپیرمنجهت بررسی ارتباط بین هر یک از متغیر

محسوب  SPSSهای آماری در نرم افزار ترین آزموناسمیرنف یکی از مهم-شود. آزمون کولموگروفبه بررسی پرداخته می

امتریک که های ناپارهای پارامتریک استفاده شود یا آزمونشود. در انتخاب یک آزمون باید تصمیم گرفته شود که آیا از آزمونمی

ها فرض اسمیرنف است. هنگام بررسی نرمال بودن داده-ها برای این انتخاب انجام آزمون کولموگروفترین ملاکیکی از اصلی

به  0.05شود. بنابراین اگر آماره آزمون بزرگتر مساوی تست می %5ها نرمال است را در سطح خطای صفر مبتنی بر اینکه توزیع داده

ها صورت دلیلی برای رد فرض صفر مبتنی بر اینکه داده نرمال است، وجود ندارد. به عبارت دیگر توزیع دادهدست آید، در این 

 شود:های آماری به صورت زیر تنظیم مینرمال است. برای آزمون نرمالیته فرض

 H0های مربوط به هر یک از متغیرها نرمال است.: توزیع داده 

 H1یک از متغیرها نرمال نیست.های مربوط به هر : توزیع داده 

شود که نتایج حاصل اسمیرنوف استفاده می-با توجه به نتایج پرسشنامه، متغیرها جهت بررسی توزیع نرمال از آزمون کولموگروف

طور که در خروجی متغیرها دو سطر آخر مورد نظر است. همان 12مشخص شده است. در جدول  12 در جدول SPSSاز نرم افزار 

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



 ( 1403سال  - 3شماره  -9جلد ) مجله نخبگان علوم و مهندسی      

 

 73

صدم بود یعنی آزمون  5تر از شود یک آماره آزمون و یک معناداری آزمون آمده است. اگر معناداری آزمون بزرگمشاهده می

داری به دست آمده است. با توجه به غیر نرمال معنی 12های پارامتریک استفاده شود. در تمام جداول دار نشده و باید از آزمونمعنی

 بررسی همبستگی متغیرها از آزمون اسپیرمن استفاده نمود.  توان جهتبودن متغیرها می

 های تحقیقاسمیرنوف متغیر-نتایج آزمون کولموگروف - 12جدول 

 مقدار شاخص متغیر

 3استقرار سطح  بعد مدیریتی

 سازی اطلاعات ساختمانمدل

 56 تعداد

 183/0 آماره آزمون

 000/0 معناداری آزمون

 3 بعد اجرایی استقرار سطح

 سازی اطلاعات ساختمانمدل

 56 تعداد

 133/0 آماره آزمون

 016/0 معناداری آزمون

 3بعد کاربردی استقرار سطح 

 سازی اطلاعات ساختمانمدل

 56 تعداد

 161/0 آماره آزمون

 001/0 معناداری آزمون

ذینفعان کلیدی از منظر استاندارد 
PMBOK 

 56 تعداد

 178/0 آماره آزمون

 000/0 معناداری آزمون

 

های همبستگی به دو هستند. آزمون SPSSها در ترین تحلیلتحلیل همبستگی پیرسون و همبستگی اسپیرمن از پرکاربردترین و ساده 

شوند. در این پژوهش به دلیل دسته کلی پارامتریک )تحلیل همبستگی پیرسون( و ناپارامتریک )تحلیل همبستگی اسپیرمن( تقسیم می

است. ضریب  -1تا  1شود. ضریب همبستگی همیشه عددی بین ها، از تحلیل همبستگی اسپیرمن استفاده مییر نرمال بودن توزیع دادهغ

تر است. همبستگی تر باشد همبستگی قوینزدیک 1به معنی داشتن همبستگی مثبت است و هرچه این ضریب به  1تا  0همبستگی بین 

به معنی داشتن همبستگی  -1تا  0یابد. ضریب همبستگی بین متغیر، نمره متغیر دیگر نیز افزایش می مثبت یعنی با افزایش نمره یک

تر است. همبستگی منفی یعنی با کاهش نمره تر باشد یعنی همبستگی منفی قوینزدیک -1منفی بین دو متغیر است و هرچه عدد به 

های تحقیق را نمایش داده است. با توجه به رایب اسپیرمن دو به دو متغیرض 13-4یابد. جدول یگر کاهش مییک متغیر نمره متغیر د

توان بیان نمود که میزان معناداری به دست آمده از رابطه همبستگی اسپیرمن متغیرهای ابعاد مدیریتی، اجرایی می 13-4نتایج جدول 

مقدار  13-4در جدول  PMBOKمنظر استاندارد  سازی اطلاعات ساختمان و ذینفعان کلیدی ازو کاربردی استقرار سطح سه مدل

 حاصل شده است بنابراین میان این دو متغیر رابطه همبستگی وجود دارد.  0.000
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 های تحقیقضرایب اسپیرمن متغیر -13جدول 

 
ذینفعان کلیدی از منظر 

 PMBOKاستاندارد 

 3استقرار سطح  مدیریتی بعد

 سازی اطلاعات ساختمانمدل

 **849. همبستگیضریب 

 0.000 معناداری آزمون

 56 تعداد

 3اجرایی استقرار سطح  بعد

 سازی اطلاعات ساختمانمدل

 **908. ضریب همبستگی

 0.000 معناداری آزمون

 56 تعداد

 3کاربردی استقرار سطح  بعد

 سازی اطلاعات ساختمانمدل

 **882. ضریب همبستگی

 0.000 معناداری آزمون

 56 تعداد

 گیری و پیشنهاداتنتیجه-6

با اساتید دانشگاه، متخصصین و مهندسین عمران به  های کدگذاری محوری به کمک مصاحبهدر این پژوهش با استفاده از روش 

سال دارای سابقه کاری مرتبط  20با شرایط حداقل سابقه کاری  PMBOKسازی اطلاعات ساختمان و استاندارد ویژه در زمینه مدل

های نفر و انجام آزمون 10های نوین فلزی و حداقل مدرک کارشناسی ارشد در رشته تحصیلی مهندسی عمران شامل با سازه

ستان تهران با شرایط به کارمندان سازمان نظام مهندسی ساختمان انامه اسمیرنف و همبستگی به کمک ارائه پرسش-کولموگروف

و حداقل مدرک  PMBOKسازی اطلاعات ساختمان و استاندارد سال دارای سابقه کاری مرتبط با مدل 5حداقل سابقه کاری 

نفر به تحلیل و بررسی پرداخته شد. نتایج روش کدگذاری محوری نشان داد  56کارشناسی در رشته تحصیلی مهندسی عمران شامل 

های انجام شده متغیرهای ابعاد مدیریتی، اجرایی و های انجام شده از مدیران و کدگذاریآمده از مصاحبههای به دست طبق پاسخ

باشد. سپس با استفاده می PMBOKسازی اطلاعات ساختمان و ذینفعان کلیدی از منظر استاندارد کاربردی استقرار سطح سه مدل

گشت مشخص شد هر کدام از متغیرها توزیع  0.05مون که هر کدام زیر اسمیرنف طبق نتایج معناداری آز-از آزمون کولموگروف

های تحقیق پرداخته شد. نتایج غیر نرمال دارند. با توجه به غیر نرمال بودن متغیرها، به بررسی ضریب همبستگی اسپیرمن بین متغیر

سازی اطلاعات ساختمان و ذینفعان کلیدی مدلدهد که بین متغیرهای ابعاد مدیریتی، اجرایی و کاربردی استقرار سطح سه نشان می

 روابط معناداری وجود دارد. PMBOKاز منظر استاندارد 

های ساختمان از طریق ای برای ایجاد و مدیریت دادهسازی اطلاعات ساختمان وسیلهتوان اظهار نمود که مدلبه عنوان نتایج می

های ها تبدیل شده است. سیستمبه الزامی برای مدیریت و کنترل مؤثر پروژهباشد که در صنعت می ICTو  CADاستفاده از ابزارهای 

های نوین مدیریت و کنترل پروژه مدیریت پروژه سنتی فاقد قابلیت مدیریت در لحظه و همزمان با اجرای پروژه هستند، یکی از روش

و نظارت لحظه به لحظه و در زمان واقعی بر تمامی  باشد. منظور از مدیریت به هنگام پروژه کنترلروش کنترل به هنگام پروژه می

های اجرای یک پروژه و قابلیت به روزرسانی برنامه زمانبندی و نظارت های روش اجرا، زمان و هزینهفرآیندهای اجرا از جمله المان

ساختار شکست کار و مانیتورینگ  ریزی زمان، هزینه،های نوین به واسطه یکپارچگی در برنامهباشد. استفاده از روشدقیق بر آن می

گیر پروژه از مشکلات موجود و اتخاذ روند پیشرفت پروژه در فرآیند کنترل پروژه موجب جلوگیری از فهم نامناسب مدیران تصمیم

ه های ساخت و مدیریت پروژه شکل اساسی به خود گرفتشود. ورود فناوری اطلاعات، در فناوریتصمیماتی با اثرگذاری پایین می

سازی اطلاعات ساختمان قادر است تصویری دیجیتالی را به ای در انجام فرآیندهای اجرایی دارد. مدلاست و نقش تعیین کننده

های هندسی تمام سازی اطلاعات ساختمان علاوه بر دادههای مدلتر از آن سیستمصورت سه بعدی از پروژه ارائه دهد اما مهم
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 به و تبادل برای مدل در نیز را …ها و ملکرد عناصر، مشخصات مواد، جزئیات اجرا، برنامه، هزینههای مفهومی لازم همچون عداده

 ایجاد کار مراحل تمام در ذینفعان مشترک فهم برای پروژه از واحد الگوی یک طریق این از که داشته همراه به اطلاعات روزرسانی

 . گرددمی

برداری از نتایج آن به جامعه یافتن راه تحقیق و پژوهش در خصوص آن موضوع و بهرهنتایج حاصل از هر پژوهشی به امید ادامه 

تواند راه را برای گردد. از این رو ارائه هر نوع پیشنهادی در این گزارشات میپژوهشگران و مسئولین ذیصلاح آن موضوع ارائه می

د. در این پژوهش نیز پیشنهاداتی در قالب پیشنهادات های اجرایی در آن خصوص هموار سازگیریمطالعات بعدی و نیز تصمیم

های اجرایی و توجه مسئولین ذیربط به آن گیریپژوهشی جهت کارهای مطالعاتی بعدی و نیز پیشنهادات کاربردی برای تصمیم

 حوزه ارائه شده است:

 سازی اطلاعات ساختمان های مدلتوانند طراحی، دقت و کامل بودن اطلاعات را به راحتی با تلفیق روشطرفین پروژه می

 درک و بررسی کنند. 

 سازی اطلاعات ساختمان برای بهبود ارتباطات بین طرفین پروژه و به طور کلی افزایش کیفیت کار، های مدلتلفیق روش

 العاده مؤثر و کارآمد است. رویکردی فوق

 های یکپارچه بسیار مهم است. فرایندهای پروژهسازی اطلاعات ساختمان به عنوان هماهنگ کننده در نقش یک مدیر مدل

 چرخه حیات ساختمان باید با اجرای نرم افزارهای مطلوب با تعامل پذیری مناسب و به روز پشتیبانی شوند. 

 سازی سازی اطلاعات ساختمان مورد تأکید قرار گرفته است. ترویج مدلسازی مدلترین نهاد در پیادهدولت به عنوان اصلی

تواند سبب ترغیب مالکان و ذینفعان صنعت باشد. های بالادست میت ساختمان و حمایت دولت با بکارگیری در پروژهاطلاعا

 کند.سازی اطلاعات ساختمان ترغیب میهمچنین آموزش بهتر دانشجویان به صنعت ساخت و ساز را برای پذیرش مدل
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